
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00959449- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

La solicitud de equivalencias de estudios de Altamirano, Nicolás Sebastián, DNI 42.895.606, de las asignaturas
cursadas y aprobadas en la Carrera de grado Licenciatura en Ciencia Política y Gobierno del Departamento de
Planificación y Políticas Públicas de la Universidad Nacional de Lanús (UNL), con las asignaturas de la Carrera de
grado Licenciatura de Ciencia Política, Plan de Estudios 2010, de la Facultad de Ciencias Sociales, Universidad
Nacional de Córdoba, que corren en IF-2022-00998192-UNC- AE#FCS; y

CONSIDERANDO:

Que se agregan a las actuaciones informes de los docentes de la Facultad de Ciencias Sociales de las asignaturas
solicitadas por equivalencias.

Que en IF-2024-00823940-UNC-DCSCP#FCS, emite su opinión la Dirección de Carrera Licenciatura en Ciencia
Política de la FCS.

Que en IF-2024-00960303-UNC-SAC#FCS, se agrega Informe con el visto bueno de la Secretaría Académica de la
FCS.

Que es necesario asentar este procedimiento por medio de la Resolución de autoridades superiores, de acuerdo a la
normativa vigente OHCS UNC N° 07/04.

Por ello:

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

ARTICULO 1º: Otorgar equivalencia total en las asignaturas que se detallan en el Anexo I que forma parte
de la presente, al estudiante Altamirano, Nicolás Sebastián (DNI 42895606).

ARTICULO 2º: Otorgar equivalencia parcial en las asignaturas que se detallan en el Anexo II que forma
parte de la presente, al estudiante Altamirano, Nicolás Sebastián (DNI 42895606).

ARTICULO 3º: No otorgar equivalencia en las asignaturas que se detallan en el Anexo III  que forma parte
de la presente, al estudiante Altamirano, Nicolás Sebastián (DNI 42895606).

ARTICULO 4º: Establecer que Altamirano, Nicolás Sebastián (DNI 42895606), deberá inscribirse para cursar



y/o rendir las asignaturas del Plan de Estudios 2010 de la Carrera Licenciatura en Ciencia Política de la Facultad de
Ciencias Sociales, respetando el régimen de correlatividades vigentes.

ARTICULO 5º: Protocolizar. Comunicar al Área Enseñanza de Grado de la Facultad de Ciencias Sociales a sus
efectos. Notificar al interesado. Oportunamente, archivar

 





Ref. Expediente GDE EX-2022-00959449- -UNC-ME#FCS


ANEXO I


Equivalencias solicitada por Altamirano, Nicolás Sebastián (DNI 42895606)


Asignatura de origen Asignatura otorgada por
EQUIVALENCIA TOTAL


Calificación Fecha de 
aprobación


Certificado de 
aprobación


Fundamentos de la Ciencia Política (Cód.13400), de 
la carrera Licenciatura en Ciencia Política y Gobierno 
del Departamento de Planificación y Políticas Públicas 
de la Universidad Nacional de Lanús (UNL). Aprobado 
en Fecha 07/07/2020, con una calificación de 10 (Diez - 
Aprobado), Libro P4, Tomo 12 Folio 107.


Fundamentos de la Ciencia Política 
(Cód. 20-00610) - 96hs. del 1º 
cuatrimestre del Ciclo Inicial Común de 
la Licenciatura en Ciencia Política de la 
FCS (UNC)


10 (diez) 07/07/2020 Libro P4, 
Tomo 12 Folio 


107.


Historia Moderna y contemporánea (Cód.1202), de la 
carrera Licenciatura en Ciencia Política y Gobierno del 
Departamento de Planificación y Políticas Públicas de 
la Universidad Nacional de Lanús (UNL). Aprobado en 
Fecha 19/10/2020, con una calificación de 9 (Nueve - 
Aprobado), Libro P4, Tomo 12 Folio 122.


Historia Social y Política I (Cód. 20-
00613) - 96hs. del 1º cuatrimestre del 
Ciclo Inicial Común de la Licenciatura 
en Ciencia Política de la FCS (UNC)


9 (Nueve) 19/10/2020 Libro P4, 
Tomo 12 Folio 


122


Teoría Política I (Cód.1200), de la carrera Licenciatura 
en  Ciencia  Política  y  Gobierno del  Departamento  de 
Planificación  y  Políticas  Públicas  de  la  Universidad 
Nacional  de  Lanús  (UNL).  Aprobado  en  Fecha 
15/12/2020,  con  una  calificación  de  9  (Nueve  - 
Aprobado), Libro P4, Tomo 12 Folio 182.


Teoría Política I (Cód. 20-00614) - 
96hs. del 2º cuatrimestre del Ciclo 
Inicial Común de la Licenciatura en 
Ciencia Política de la FCS (UNC)


9 (Nueve) 15/12/2020 Libro P4, 
Tomo 12 Folio 


182


Teoría Política II (Cód.1220), de la carrera Licenciatura 
en  Ciencia  Política  y  Gobierno del  Departamento  de 
Planificación  y  Políticas  Públicas  de  la  Universidad 
Nacional  de  Lanús  (UNL).  Aprobado  en  Fecha 
03/08/2021,  con  una  calificación  de  9  (Nueve  - 
Aprobado), Libro P4, Tomo 13 Folio 33.


Teoría Política II (Cód. 20-00620) - 
96hs. del 3º cuatrimestre del Ciclo 
Inicial Común de la Licenciatura en 
Ciencia Política de la FCS (UNC)


9 (Nueve) 03/08/2021 Libro P4, 
Tomo 13 Folio 


33


Historia  Política  y  Social  latinoamericana 
(Cód.1223),  de  la  carrera  Licenciatura  en  Ciencia 


Historia Social y Política II (Cód. 20-
00617) - 96hs. del 2º cuatrimestre del 


10 (diez) 15/07/2021 Libro P4, 
Tomo 13 Folio 







Política y Gobierno del Departamento de Planificación y 
Políticas Públicas de la Universidad Nacional de Lanús 
(UNL).  Aprobado  en  Fecha  15/07/2021,  con  una 
calificación de 10 (Diez - Aprobado), Libro P4, Tomo 13 
Folio 4.


Ciclo Inicial Común de la Licenciatura 
en Ciencia Política de la FCS (UNC)


4.


Estadística  Social  (Cód.13402),  de  la  carrera 
Licenciatura  en  Ciencia  Política  y  Gobierno  del 
Departamento de Planificación y Políticas Públicas de 
la Universidad Nacional de Lanús (UNL). Aprobado en 
Fecha 14/12/2020, con una calificación de 8 (Ocho - 
Aprobado), Libro P4, Tomo 12 Folio 180.


Estadística I (Cód. 20-00632) - 96hs. 
del 5º cuatrimestre del Ciclo de 
Formación Específica de la Licenciatura 
en Ciencia Política de la FCS (UNC)


8 (ocho) 14/12/2020 Libro P4, 
Tomo 12 Folio 


180


- Instituciones del derecho (Cód. 1203), Aprobada en 
Fecha 16/12/2020, con una calificación de 8 (Ocho - 
Aprobado), Libro P4, Tomo 12 Folio 107.
-  Derecho administrativo (Cód.  1224),  Aprobada en 
Fecha 10/02/2021, con una calificación de 8 (Ocho - 
Aprobado), Libro P4, Tomo 12 Folio 189.
-  Derecho constitucional (Cód. 1221),  Aprobada en 
Fecha 28/07/2021, con una calificación de 10 (Diez - 
Aprobado), Libro P4, Tomo 13 Folio 26.
Todas de la carrera Licenciatura en Ciencia Política y 
Gobierno del Departamento de Planificación y Políticas 
Públicas de la Universidad Nacional de Lanús (UNL).


Derecho Constitucional (Cód. 20-
00633) - 64hs. del 5º cuatrimestre del 
Ciclo de Formación Específica de la 
Licenciatura en Ciencia Política de la 
FCS (UNC)


9 (Nueve)







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: Anexo I Altamirano EX-2022-00959449- -UNC-ME#FCS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Viernes 22 de Noviembre de 2024

				2024-11-22T10:48:59-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00960325-UNC-SAC#FCS

		Numero_1: IF-2024-00960325-UNC-SAC#FCS

		cargo_0: Secretaria Académica

		numero_documento: IF-2024-00960325-UNC-SAC#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: SABRINA BERMUDEZ

				2024-11-22T10:49:05-0300

		GDE UNC












Ref. Expediente GDE EX-2022-00959449- -UNC-ME#FCS


ANEXO III


Equivalencias solicitada por Altamirano, Nicolás Sebastián (DNI 42895606)


Asignatura de origen
Asignaturas que NO SE 


OTORGA EQUIVALENCIA
Fundamentos del Dictamen Docente


Sociología Política (Cód.1204), de 
la carrera Licenciatura en Ciencia 


Política y Gobierno del 
Departamento de Planificación y 


Políticas Públicas de la Universidad 
Nacional de Lanús (UNL). Aprobado 


en Fecha 07/07/2020, con una 
calificación de 7 (Siete - Aprobado), 


Libro P4, Tomo 12 Folio 110.


Teoría Sociológica I  
(Cód.20-00615) 96hs.


Del 2º cuatrimestre del Ciclo 
Inicial Común


Licenciatura en Ciencia 
Política (FCS - UNC)


Si  bien  la  asignatura  cursada  toca  parcialmente  los  temas  de 
nuestra asignatura (en las unidades 3 e 4), lo hace en el marco de 
un  programa  más  amplio,  orientado  a  otra  subdisciplina  (la 
Sociología Política), en el que ocupa aproximadamente un 25 % de 
los contenidos totales. Esto permite suponer que tanto el enfoque 
como, sobre todo, el detalle del tratamiento, no se condice con el de 
Teoría Sociológica I.  Por  este motivo se considera improcedente 
conceder la equivalencia.


Fundamentos de macroeconomía 
(Cód. 13403), de la carrera 


Licenciatura en Ciencia Política y 
Gobierno del Departamento de 


Planificación y Políticas Públicas de 
la Universidad Nacional de Lanús 


(UNL). Aprobado en Fecha 
30/07/2021, con una calificación de 


8 (Ocho - Aprobado), Libro P4, 
Tomo 13 Folio 46.


Economía Política II (Cód. 
20-00623) 64hs.


Del 3º cuatrimestre del Ciclo 
Inicial Común


Licenciatura en Ciencia 
Política (FCS - UNC)


Según el análisis de los contenidos de la Asignatura de origen con 
las  que  solicita  equivalencia  el  solicitante  (Fundamentos  de 
Macroeconomía),  no  corresponden  con  los  contenidos 
desarrollados en la Asignatura Economía Política II de la FCS-UNC.







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: Anexo III Altamirano EX-2022-00959449- -UNC-ME#FCS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 1

		fecha: Viernes 22 de Noviembre de 2024

				2024-11-22T10:50:21-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_1: IF-2024-00960346-UNC-SAC#FCS

		cargo_0: Secretaria Académica

		numero_documento: IF-2024-00960346-UNC-SAC#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: SABRINA BERMUDEZ

				2024-11-22T10:50:27-0300

		GDE UNC












Ref. Expediente GDE EX-2022-00959449- -UNC-ME#FCS


ANEXO II


Equivalencias solicitada por Altamirano, Nicolás Sebastián (DNI 42895606)


Asignatura de origen
Asignatura otorgada


por equivalencia
PARCIAL


Contenidos a rendir por la estudiante Modalidad DE EXAMEN


Economía Política 
(Cód.13401), de la carrera 


Licenciatura en Ciencia 
Política y Gobierno del 


Departamento de 
Planificación y Políticas 


Públicas de la Universidad 
Nacional de Lanús (UNL). 


Aprobado en Fecha 
18/11/2020, con una 


calificación de 10 (Diez - 
Aprobado), Libro P4, Tomo 


12 Folio 131.


Economía Política I 
(Cód. 20-00616) 64hs.
Del 2º cuatrimestre del 


Ciclo Inicial Común
Licenciatura en Ciencia 


Política (FCS - UNC)


El  Programa  de  la  asignatura  de  referencia  que 
fundamenta el pedido de equivalencia (Economía Política 
–  Lic.  en  Ciencias  Políticas  y  Gobierno,  UNLa),  se 
encuentra mayormente organizado en torno a temas de 
micro  y  macroeconomía  según  las  definiciones  de  la 
teoría standard. Por su parte, el Programa de Economía 
Política I (FCS-UNC) se estructura en clave de historia del 
pensamiento económico, donde adquieren centralidad las 
condiciones  históricas  de  surgimiento,  así  como  los 
presupuestos  y  prescripciones  que  organizan  las 
gramáticas conceptuales de las principales tradiciones
teóricas del campo, con énfasis en los debates en torno a 
la teoría del valor.
De allí que, atendiendo a los únicos puntos de contacto 
entre  ambas asignaturas,  sólo  se concede equivalencia 
parcial  sobre  los  siguientes  dos  bloques  de  contenidos 
correspondientes  al  Programa  vigente  de  Economía 
Política I (2022):
3.2. La teoría del equilibrio general y el surgimiento del 
pensamiento  neoclásico:  conceptos  básicos  de 
microeconomía
4.2. Conceptos básicos de macroeconomía


Contenidos a rendir por el/la estudiante:
UNIDAD 1. Economía Política: una introducción
UNIDAD 2. El  surgimiento de la  Economía Política:  los 
debates en torno a la teoría del valor-trabajo


La  modalidad  de 
evaluación  se  ajustará  a 
la prevista por el Art. 8 del 
Régimen  de  Enseñanza 
vigente  (Res.  HCS-UNC 
N°1748/2017)  para 
estudiantes  en  condición 
de “Libre” y los contenidos 
evaluables  se 
circunscribirán  a  los 
mencionados ut supra.







2.1.  Economía y sociedad de mercado: los avatares del 
liberalismo económico
2.2. Debates en torno a los orígenes del valor
UNIDAD 3. La teoría del valor de la preferencia subjetiva 
como fundamento de la teoría del equilibrio general
3.1. El marginalismo: una nueva teoría del valor
UNIDAD  4.  La  Teoría  general  de  Keynes:  conceptos 
básicos de macroeconomía
4.1. Antecedentes y fundamentos de la Teoría general de 
Keynes


Metodología de la 
Investigación social I 


(Cód.1240), de la carrera 
Licenciatura en Ciencia 
Política y Gobierno del 


Departamento de 
Planificación y Políticas 


Públicas de la Universidad 
Nacional de Lanús (UNL). 


Aprobado en Fecha 
27/07/2021, con una 


calificación de 10 (Diez - 
Aprobado), Libro P4, Tomo 


13 Folio 19.


Metodología de la 
Investigación Social I 
(Cód. 20-00627) 96hs.
Del 4º cuatrimestre del 


Ciclo Inicial Común
Licenciatura en Ciencia 


Política (FCS - UNC)


Unidad V – Fuentes secundarias.
Tipos  de  fuentes  secundarias.  Fuentes  oficiales 
jurisdiccionales,  fuentes  de  organismos  no 
gubernamentales.  Fuentes  disponibles  de  proyectos 
internacionales  (Latinobarómetro,  Encuesta  Mundial  de 
Valores).
Los  Observatorios.  Las  estadísticas  públicas  como 
objetos culturales . El uso de fuentes secundarias en los 
diseños de investigación.


Bibliografía obligatoria
-  Bazzano  y  Montera  (2016)  La  utilización  de  datos 
secundarios en la investigación social. En Cuadernos de 
Cátedra de Metodología de la Investigación de la Carrera 
de Sociología de la UBA - Cátedra Cohen. AAVV
- INDEC (2019) - Las fuentes de información social
- Cohen, N., & Gómez Rojas, G. (2014). Esa cosa llamada 
datos.  Revista  Latinoamericana  de  Metodología  de  la 
Investigación Social(8), pp. 10-18.
-  Pita  y  Mendes  (2012).  Producción  y  gestión  de 
información y conocimiento en el campo de la seguridad 
ciudadana:  los  casos  de  Argentina,  Brasil,  Paraguay  y 
Uruguay. IPPDH / ACNUDH, Bs. AS


Examen oral sobre los 
contenidos de la unidad







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: Anexo II Altamirano EX-2022-00959449- -UNC-ME#FCS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Viernes 22 de Noviembre de 2024

				2024-11-22T10:49:38-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00960331-UNC-SAC#FCS

		Numero_1: IF-2024-00960331-UNC-SAC#FCS

		cargo_0: Secretaria Académica

		numero_documento: IF-2024-00960331-UNC-SAC#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: SABRINA BERMUDEZ

				2024-11-22T10:49:44-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2024-747-E-UNC-DEC#FCS
	fecha: Jueves 28 de Noviembre de 2024
		2024-11-28T15:53:39-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Miguel Tomaino
	cargo_0: Secretario Administrativo
	reparticion_0: Secretaría Administrativa Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-11-28T16:31:36-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-11-28T16:31:38-0300
	GDE UNC




